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Forebyggelse af lungebetændelse 

Spørgsmål: 

Af en COWI rapport fra 2015 fremgår, at regionen gennemsnitligt har udgifter 

på mere end 20.000 kr. pr. patient med lungebetændelse. Jeg skal derfor 

høre, hvad vi som region gør for at forebygge lungebetændelse.  

Nyere studier, bl.a. en ny nordisk rapport tyder på at vaccination er effektivt. 

Og der er indført vaccinationsprogrammer i flere nærtstående lande, bl.a. 

Norge, Nederlandene og Tyskland. Jeg skal derfor høre, om regionen har 

overvejet at støtte vaccinationsprogrammer i kommunerne? 

Svar:  

I Danmark vaccinerer man mod en række alvorlige sygdomme. Vaccinations-

programmerne er nationale, og det er Sundhedsstyrelsen som sammensætter 

programmerne. 

Pneumokokvaccinen tilbydes i Danmark gratis til borgere i særlig risiko. Pneu-

mokok-bakterien kan være årsag til sygdomme som meningitis, blodforgiftning 

og lungebetændelse. Nogle personer er i højere risiko for at få et alvorligt syg-

domsforløb, hvis de rammes af disse sygdomme, enten på grund af deres al-

der, eller fordi de har en anden sygdom i forvejen. 

Fra den 15. juni 2020 er tilbuddet udvidet til også at omfatte alle personer, der 

er fyldt 65 år – uanset om de har en kronisk sygdom eller ej. Regionsrådet 

yder derfor aktuelt gratis vaccination til følgende grupper: 

• Alle personer, der er fyldt 65 år. 
• Beboere på plejehjem, lejere i plejeboligbebyggelser, der er omfattet af 

lov om almene boliger m.v. eller lov om boliger for ældre og personer 

https://www.fhi.no/globalassets/dokumenterfiler/rapporter/2019/pneumococcal-vaccines-in-elderly-publisert.pdf
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med handicap, lejere og beboere i friplejeboliger, der er omfattet af lov 
om friplejeboliger, og lejere i tilsvarende boligenheder. 

• Personer med: 
o manglende eller dysfunktion af milten 
o påvirket respiration på grund af nedsat muskelkraft 
o medfødt eller erhvervet immundefekt 
o liquorlækage 
o tidligere invasiv pneumokoksygdom 
o Cochlear implantation 
o udført stamcelletransplantation 
o udført organtransplantation 

• Personer under 18 år med: 
o cyanotiske hjertesygdomme 
o hjerteinsufficiens 
o palliativ operation for hjertesygdom 
o hæmodynamisk betydende residua efter hjerteoperation 
o kronisk lungelidelse (f.eks. cystisk fibrose) 
o hypodynamisk respirationsinsufficiens 
o nefrotisk syndrom 
o immundefekter, eksklusiv agammaglobulinæmi og SCID 

• Personer med andre alvorlige sygdomme, hvor vedkommende ifølge 
lægens vurdering er i særlig høj risiko for invasiv pneumokoksygdom. 

Hvis man er omfattet af tilbuddet om gratis vaccination, kan man kontakte 
egen læge, eller det sted man plejer at blive vaccineret, og bestille tid til vacci-
nation. 
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